
 
 

МИНИСТЕРСТВО ТОПЛИВА, ЭНЕРГЕТИКИ  

И УГОЛЬНОЙ ПРОМЫШЛЕННОСТИ  

ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ  

(Минтопэнерго ЛНР) 

 

 

ПРИКАЗ 

 

«02» мая 2017 г.                                      № 83 

      

г. Луганск 

 

 

Зарегистрировано в Министерстве юстиции 

Луганской Народной Республики 

29.05.2017 за № 295/1346 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Об утверждении Положения о награждении ведомственной наградой 

Министерства топлива, энергетики и угольной промышленности 

Луганской Народной Республики – 

нагрудным знаком «Шахтерская слава» 

 

Руководствуясь подпунктом 17 пункта 5.6 раздела 5 Положения о 

Министерстве топлива, энергетики и угольной промышленности Луганской 

Народной Республики, утвержденного постановлением Совета Министров 

Луганской Народной Республики от 25.10.2016 № 584 (с изменениями, 

внесенными постановлением Совета Министров Луганской Народной 

Республики от 25.04.2017 № 227/17), в целях стимулирования работников, 

осуществляющих деятельность в сфере угольной промышленности и              



2 

 

шахтного строительства, а также упорядочения форм морального поощрения,               

п р и к а з ы в а ю:  

 1. Утвердить прилагаемое Положение о награждении ведомственной 

наградой Министерства топлива, энергетики и угольной промышленности 

Луганской Народной Республики – нагрудным знаком «Шахтерская слава». 

2. Считать утратившим силу приказ Министерства топлива, энергетики и 

угольной промышленности Луганской Народной Республики от 20.07.2015 

№ 131 «О нагрудном знаке «Шахтерская слава». 

3. Направить настоящий приказ в Министерство юстиции Луганской 

Народной Республики для государственной регистрации в установленном 

порядке. 

4. Настоящий приказ вступает в силу по истечении 10 (десяти) дней после 

дня его официального опубликования.  

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

И.о. Министра топлива, энергетики 

и угольной промышленности 

Луганской Народной Республики        П.В. Мальгин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

УТВЕРЖДЕНО 

приказом Министерства топлива, 

энергетики и угольной промышленности  

Луганской Народной Республики  

                                                                 от «02» мая 2017 г. № 83 

       

 

 

Зарегистрировано в Министерстве юстиции 

Луганской Народной Республики 

29.05.2017 за № 295/1346 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Положение о награждении ведомственной наградой Министерства 

топлива, энергетики и угольной промышленности   

Луганской Народной Республики –  

нагрудным знаком «Шахтерская слава» 

 

I. Общие положения 

 

1.1. Настоящее Положение о награждении ведомственной наградой 

Министерства топлива, энергетики и угольной промышленности Луганской 

Народной Республики – нагрудным знаком «Шахтерская слава» (далее – 

Положение) устанавливает механизм осуществления поощрения работников 

угольной промышленности за значительный вклад, высокий профессионализм, 

особые заслуги в становлении и развитии горнодобывающей отрасли 

Луганской Народной Республикой.  

 

1.2. Ведомственная награда Министерства топлива, энергетики и 

угольной промышленности Луганской Народной Республики – нагрудный знак 

«Шахтерская слава» (далее – ведомственная награда) имеет три степени, из 

которых высшей является нагрудный знак «Шахтерская слава» (далее – 

нагрудный знак) I степени.  

Награждение ведомственной наградой производится последовательно: 

нагрудным знаком III степени, нагрудным знаком II степени, нагрудным знаком 

I степени. 

1.3. Награждение ведомственной наградой осуществляется в 

соответствии раздела II настоящего Положения. 



4 

 

 

1.4. Работники, которые были привлечены к дисциплинарной 

ответственности и дисциплинарное взыскание с которых не было снято, не 

подлежат награждению согласно настоящему Положению. 

 

1.5. При праздновании профессионального праздника, памятных и 

юбилейных дат предприятий, организаций, учреждений и работников, 

численность работников, представляемых к награждению предварительно 

согласовывается с курирующим угольную отрасль заместителем Министра 

топлива, энергетики и угольной промышленности Луганской Народной 

Республики, на основании предложений предприятий, организаций, 

учреждений. 

 

1.6. Нагрудный знак «Шахтерская слава» изготавливается за счет средств 

государственного бюджета в пределах ассигнований, утвержденных 

Министерству топлива, энергетики и угольной промышленности Луганской 

Народной Республики. 

 

II. Требования к претендентам на награждение 

ведомственной наградой 

 

2.1. За безупречную работу ведомственной наградой награждаются 

рабочие, специалисты и руководители предприятий угольной промышленности 

и шахтного строительства, занятые на подземных и открытых работах в 

действующих и строящихся угольных (сланцевых) шахтах и разрезах,                    

при непрерывном стаже работы:  

для нагрудного знака III степени - не менее  5 лет, для нагрудного знака  

II степени - не менее 8 лет, для нагрудного знака I степени - не менее 10 лет. 

 

2.2. Работники, проработавшие на подземных и открытых работах 15 лет 

и более и награжденные только нагрудным знаком «Шахтерская слава»  

III степени, нагрудным знаком последующей степени (II и I) могут 

награждаться не ранее, чем через год. 

 

2.3. Работники, обеспечивающие деятельность предприятий угольной 

промышленности и шахтного строительства, могут награждаться 

ведомственной наградой при непрерывном стаже работы: для нагрудного знака 

III степени не менее 10 лет, для нагрудного знака II степени не менее 15 лет, 

для нагрудного знака I степени не менее 20 лет. 

 

2.4. За особые достижения в создании, внедрении и освоении новой 

техники и технологий, прогрессивных форм организации труда и управления, 

за мужество и инициативу, проявленные при ликвидации аварий и спасении 

людей, и другие заслуги награждение ведомственной наградой может 



5 

 

осуществляться без учета непрерывного стажа работы последовательно, 

согласно п. 1.2 настоящего Положения. 

 

2.5. За активное сотрудничество и содействие в развитии угольной 

промышленности, ведомственной наградой могут награждаться работники 

других отраслей экономики и организаций, а также иностранные граждане. 

Награждение ведомственной наградой может  осуществляться без учета 

непрерывного стажа работы последовательно, согласно п. 1.2 настоящего 

Положения. 

 

III. Порядок представления к награждению 

 

3.1. Предприятия, организации, учреждения не позднее, чем за 70 

календарных дней до наступления срока награждения предоставляют в 

Министерство топлива, энергетики и угольной промышленности Луганской 

Народной Республики заявки на количество запланированных ведомственных 

наград (Приложение 4 к настоящему Положению). 

 

3.2. Решение о награждении работника принимается, согласно 

Положению, собранием трудового коллектива предприятия, организации, 

учреждения. Степень присваиваемой ведомственной награды Министерства 

топлива, энергетики и угольной промышленности Луганской Народной 

Республики определяется с учетом требований настоящего Положения, степени 

и характера предыдущих заслуг работника, представляемого к награждению. 

 

3.3. На каждого кандидата к награждению оформляется наградной лист 

установленного образца (Приложение 1 к настоящему Положению). 

Наградной лист оформляется в печатном виде, без технических ошибок и 

исправлений. 

Наградной лист подписывается руководителем предприятия, 

организации, учреждения, которое ходатайствует о награждении и 

руководителем профсоюзного органа (при наличии профсоюзной организации). 

 

3.4. Вместе с наградным листом оформляется ходатайство (Приложение 2 

к настоящему Положению), в котором указываются основания представления к 

награждению, общее количество работников предприятия, организации, 

учреждения. Ходатайство подписывается руководителем предприятия, 

организации, учреждения, и руководителем профсоюзного органа (при наличии 

профсоюзной организации). К ходатайству прилагается список работников, 

представляемых к награждению ведомственной наградой (Приложение 3 к 



6 

 

настоящему Положению) и наградные листы (Приложение 1 к настоящему 

Положению). 

 

3.5. Документы на награждение представляются в Министерство топлива, 

энергетики и угольной промышленности Луганской Народной Республики не 

позднее, чем за 60 календарных дней до предполагаемой даты награждения. 
 

3.6. Сектор по вопросам государственной гражданской службы и кадрам 

Министерства топлива, энергетики и угольной промышленности Луганской 

Народной Республики осуществляет проверку предоставленных для 

награждения документов, по результатам которой принимается одно из 

решений: 

- разрабатывается проект приказа о награждении; 

- готовится аргументированный отказ в награждении. 
 

3.7. Оформление ведомственной награды, их учет и регистрация, 

поручается сектору по вопросам государственной гражданской службы и 

кадрам Министерства топлива, энергетики и угольной промышленности 

Луганской Народной Республики. 
 

3.8. Должностные лица, инициировавшие награждение ведомственной 

наградой, несут ответственность за правильность и достоверность сведений, 

изложенных в наградных листах и других документах, представляемые в 

качестве подтверждающих материалов. 
 

3.9 Решение о награждении ведомственной наградой принимается 

Министром топлива, энергетики и угольной промышленности Луганской 

Народной Республики. 
 

3.10. В случае отклонения Министром топлива, энергетики и угольной 

промышленности Луганской Народной Республики ходатайства, оно вместе с 

прилагаемыми документами возвращается инициатору награждения  в   течение 

10 рабочих дней со дня принятия такого решения. Повторное представление 

кандидата к награждению осуществляется не ранее, чем через 1 год после 

отклонения представления Министром топлива, энергетики и угольной 

промышленности Луганской Народной Республики. 
 

3.11. Награждение работников ведомственной наградой оформляется 

приказом Министерства топлива, энергетики и угольной промышленности 

Луганской Народной Республики. 

 

IV. Порядок вручения, ношения и выдачи дубликата 

 ведомственной награды 

 

4.1. Вручение ведомственной награды и удостоверения производится в 

торжественной обстановке Министром топлива, энергетики и угольной 



7 

 

промышленности Луганской Народной Республики или уполномоченным им 

лицом. 

 

4.2. Работникам, награжденным ведомственной наградой, вручается 

нагрудный знак установленного образца (Приложения 5 - 7 к настоящему 

Положению) и выдается удостоверение на право его ношения (Приложения 8 к 

настоящему Положению). В трудовую книжку и личное дело работника 

вносится соответствующая запись с указанием даты и номера приказа о 

награждении. 

 

4.3. Нагрудный знак «Шахтерская слава» носится на правой стороне 

груди. 

 

4.4. Дубликаты нагрудного знака не выдаются. В случае утраты (порчи) 

удостоверения к нагрудному знаку по ходатайству руководства предприятия, 

организации, учреждения выдается выписка из приказа Министерства топлива, 

энергетики и угольной промышленности Луганской Народной Республики о 

награждении. 

 
 

 

И.о. Министра топлива, энергетики  

и угольной промышленности 

Луганской Народной Республики                 П.В. Мальгин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



8 

 

Приложение 1 

к Положению о награждении 

ведомственной наградой 

Министерства топлива, энергетики и 

угольной промышленности   

Луганской Народной Республики – 

нагрудным знаком «Шахтерская 

слава» 

 

 

 

Н А Г Р А Д Н О Й   Л И С Т 

 

на награждение ведомственной наградой – нагрудным знаком 

«Шахтерская слава» _______ степени 

 

1. Фамилия, имя, отчество 

____________________________________________________________________ 

2. Дата рождения 

___________________________________________________________________ 

3. Профессия (должность) 

___________________________________________________________________ 

4. Место работы (наименование предприятия, организации, учреждения) 

___________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________ 

5. Стаж работы в угольной промышленности, всего                  ___________лет 

в том числе на подземных работах и разрезах                         ___________лет 

6. Стаж работы на данном предприятии (организации, учреждении)  

Всего ___________лет 

в том числе на подземных работах и разрезах                             __________лет 

7.Ранее полученные ведомственные награды и дата награждения 

____________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________ 

 

 

 



9 

 

Продолжение приложения 1 

к Положению о награждении 

ведомственной наградой 

Министерства топлива, энергетики и 

угольной промышленности   

Луганской Народной Республики – 

нагрудным знаком «Шахтерская 

слава» 

 

 

 

8. Краткое описание производственных достижений и заслуг работника, 

которые стали основанием для представления к награждению 

____________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________ 

 

Руководитель (предприятия,  

организации, учреждения)       _________________________________ 
                     (должность)                                                                                            (подпись)                                     (фамилия, инициалы) 

 
М.П. 

 

Председатель профсоюзного комитета ________________  ________________ 
                                                                                                                     ( подпись)                                    (фамилия, инициалы)  

 

М.П. 

 

 

Трудовая деятельность работника 

 

Число, месяц, год 

 

Профессия, должность с указанием предприятия 

организации, учреждения 

 

 

 

Руководитель кадровой службы 

предприятия, организации, учреждения ___________        __________________ 
                                                                                                                           (подпись)                         (фамилия, инициалы) 
 

 

Дата 

 

 



10 

 

Приложение 2 

к Положению о награждении 

ведомственной наградой 

Министерства топлива, энергетики и 

угольной промышленности   

Луганской Народной Республики – 

нагрудным знаком «Шахтерская 

слава» 

 

 

Бланк организации                                   

от «___» ______ 201__г. №_____ 

 

Министру топлива, энергетики и 

угольной промышленности  

Луганской Народной Республики 

                                                                      (Фамилия, инициалы) 

 

 

 

Ходатайство 

 

В связи с наступающим профессиональным праздником (юбилеем) 

______________________________________ (дата) ходатайствуем о поощрении 

Министерством топлива, энергетики  и  угольной промышленности Луганской 

Народной Республики ведомственной наградой особо  отличившихся и 

внесших значительный вклад в развитие угольной промышленности 

работников. 

 

Справочно. Численность работников организации _______чел. 

 

Приложение: 

 

1. Список работников представляемых к награждению на _____л. в 1 экз. 

2. Наградные листы на _____л. в 1 экз. 

 

 

Руководитель (предприятия,  

организации, учреждения)            ________________              _________________ 
                                                                (подпись)                                                          (фамилия, инициалы) 

    

Председатель профсоюзной 

организации (если есть)               _______________            _________________ 
                                                                 (подпись)                                                         (фамилия, инициалы) 

 

 



11 

 

Приложение 3 

к Положению о награждении 

ведомственной наградой 

Министерства топлива, энергетики и 

угольной промышленности   

Луганской Народной Республики – 

нагрудным знаком «Шахтерская 

слава» 

 

 

 

 

Список работников, 

представляемых к награждению ведомственной наградой 

___________________________________________________________ 

(наименование предприятия, организации, учреждения) 

 

Наградить нагрудным знаком «Шахтерская слава» I степени 

 

Фамилия, инициалы - Наименование должности 

 

   

 

Наградить нагрудным знаком «Шахтерская слава» II степени 

 

Фамилия, инициалы 

 

- Наименование профессии 

 -  

 

Наградить нагрудным знаком «Шахтерская слава» III степени 

 

Фамилия, инициалы - Наименование профессии 

 

 -  

 

 

 

Руководитель (предприятия, 

организации, учреждения)    ________________                     _________________ 

                                                                   (подпись)                                                                  (фамилия, инициалы) 

 

 

 

 

 



12 

 

Приложение 4 

к Положению о награждении 

ведомственной наградой 

Министерства топлива, энергетики и 

угольной промышленности   

Луганской Народной Республики – 

нагрудным знаком «Шахтерская 

слава» 

 

 

 

ЗАЯВКА 

НА КОЛИЧЕСТВО ВЕДОМСТВЕННЫХ НАГРАД НА_______ГОД 

__________________________________________________________ 
(полное наименование предприятия, организации, учреждения) 

 

№п/п 
Наименование ведомственной 

награды 
Количество комплектов  

1 2 4  

1 Нагрудный знак и удостоверение 

«Шахтерская слава» I степени 

     

 

  

2 Нагрудный знак и удостоверение 

«Шахтерская слава» II степени 

     

 

  

3 Нагрудный знак и удостоверение 

«Шахтерская слава» III степени 

     

 

  

 

  

Руководитель (предприятия,  

организации, учреждения)      _______________            __________________ 

                                                                                                    (подпись)                                                      (фамилия, инициалы) 
М.П. 

 

 

 

 

 

 

 

 



13 

 

Приложение 5 

к Положению о награждении 

ведомственной наградой 

Министерства топлива, энергетики и 

угольной промышленности   

Луганской Народной Республики – 

нагрудным знаком «Шахтерская 

слава» 

 

 

ИЗОБРАЖЕНИЕ 

НАГРУДНОГО ЗНАКА «ШАХТЕРСКАЯ СЛАВА» I СТЕПЕНИ 

 

 

 
 

 

ОПИСАНИЕ НАГРУДНОГО ЗНАКА  

«ШАХТЕРСКАЯ СЛАВА» I СТЕПЕНИ 

 

Нагрудный знак «Шахтерская слава» I степени имеет форму правильного 

пятиугольника золотистого цвета. Внутри пятиугольника помещено 

стилизованное изображение двух скрещенных шахтерских молотков. 

Рельефная надпись «Шахтерская слава» выполнена на расположенном внизу по 

окружности стилизованном изображении ленты. Изображение ленты покрыто 

белой эмалью. Надпись покрыта золотистой эмалью. В основании 

пятиугольника расположен овал, покрытый белой эмалью, в котором помещена 

римская цифра I покрыта золотистой эмалью.  

 

 

 



14 

 

Продолжение приложения 5 

к Положению о награждении 

ведомственной наградой 

Министерства топлива, энергетики 

и угольной промышленности   

Луганской Народной Республики – 

нагрудным знаком «Шахтерская 

слава» 

 

 

 

Цифра покрыта золотистой эмалью. В центре пятиугольника расположен 

медальон в виде пятиконечной звезды (высота - 25 мм, ширина -  

25 мм). Медальон покрыт красной эмалью. Высота нагрудного знака - 50 мм, 

ширина - 45 мм. 

Нагрудный знак при помощи ушка и колец соединяется с прямоугольной 

колодкой размером 37 мм х 11 мм. На колодке синего цвета выполнено 

изображение ленты. Изображение ленты (ширина - 8 мм) выполнено в виде 

латинской буквы V и состоит из 3-х чередующихся полос голубой (ширина - 3 

мм) и красной (ширина - 2 мм) эмали (2 голубых и 1 красная полосы). На 

обороте колодка имеет иглу с зажимом для крепления к одежде. 

Нагрудный знак изготавливается из латунного сплава (томпак). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



15 

 

Приложение 6 

к Положению о награждении 

ведомственной наградой 

Министерства топлива, энергетики и 

угольной промышленности   

Луганской Народной Республики – 

нагрудным знаком «Шахтерская 

слава» 

 

 

ИЗОБРАЖЕНИЕ  

НАГРУДНОГО ЗНАКА «ШАХТЕРСКАЯ СЛАВА» II СТЕПЕНИ 

 

 

 
 

 

ОПИСАНИЕ НАГРУДНОГО ЗНАКА 

«ШАХТЕРСКАЯ СЛАВА» II СТЕПЕНИ 

 

 Нагрудный знак «Шахтерская слава» II степени имеет форму правильного 

пятиугольника, покрытого эмалью черного цвета. Внутри пятиугольника 

помещено стилизованное изображение двух скрещенных шахтерских молотков 

серебристого цвета. Рельефная надпись «Шахтерская слава» выполнена на 

расположенном внизу по окружности стилизованном изображении ленты. 

Изображение ленты покрыто белой эмалью. Надпись покрыта серебристой 

эмалью. В основании пятиугольника расположен овал, в котором помещена 

римская цифра II. Овал покрыт белой эмалью. Цифра покрыта серебристой 

эмалью. В центре пятиугольника расположен медальон в виде пятиконечной 

 

 

 



16 

 

Продолжение приложения 6 

к Положению о награждении 

ведомственной наградой 

Министерства топлива, 

энергетики и угольной 

промышленности   

Луганской Народной 

Республики – нагрудным знаком 

«Шахтерская слава» 

 

 

 

звезды (высота - 25 мм, ширина - 25 мм). Медальон покрыт золотистой эмалью. 

Высота нагрудного знака - 50 мм, ширина - 45 мм. 

 Нагрудный знак при помощи ушка и колец соединяется с прямоугольной 

колодкой размером 37 мм х 11 мм. На колодке синего цвета выполнено 

изображение ленты. Изображение ленты (ширина - 8 мм) выполнено в виде 

латинской буквы V и состоит из 3-х чередующихся полос красной (ширина - 2 

мм) и голубой (ширина - 4 мм) эмали (2 красные и 1 голубая полосы). На 

обороте колодка имеет иглу с зажимом для крепления к одежде. 

Нагрудный знак изготавливается из латунного сплава (томпак). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



17 

 

Приложение 7 

к Положению о награждении 

ведомственной наградой 

Министерства топлива, 

энергетики и угольной 

промышленности   

Луганской Народной 

Республики – нагрудным знаком 

«Шахтерская слава» 

 

 

ИЗОБРАЖЕНИЕ 

НАГРУДНОГО ЗНАКА «ШАХТЕРСКАЯ СЛАВА» III СТЕПЕНИ 

 

 

 
 

 

ОПИСАНИЕ НАГРУДНОГО ЗНАКА 

«ШАХТЕРСКАЯ СЛАВА» III СТЕПЕНИ 

  

Нагрудный знак «Шахтерская слава» III степени имеет форму 

правильного пятиугольника, покрытого эмалью черного цвета. Внутри 

пятиугольника помещено стилизованное изображение двух скрещенных 

шахтерских молотков золотистого цвета. Рельефная надпись «Шахтерская 

слава» выполнена на расположенном внизу по окружности стилизованном 

изображении ленты. Изображение ленты покрыто белой эмалью. Надпись 

покрыта золотистой эмалью. В основании пятиугольника расположен овал, в 

котором помещена римская цифра III. Овал покрыт белой эмалью. Цифра 

покрыта золотистой эмалью. В центре пятиугольника расположен медальон 

 



18 

 

Продолжение приложения 7 

к Положению о награждении 

ведомственной наградой 

Министерства топлива, энергетики и 

угольной промышленности   

Луганской Народной Республики – 

нагрудным знаком «Шахтерская 

слава» 

 

 

 

в виде пятиконечной звезды (высота - 25 мм, ширина - 25 мм). Медальон 

покрыт серебристой эмалью. Высота нагрудного знака - 50 мм, ширина - 45 мм. 

Нагрудный знак при помощи ушка и колец соединяется с прямоугольной 

колодкой размером 37 мм х 11 мм. На колодке синего цвета выполнено 

изображение ленты. Изображение ленты (ширина - 8 мм. выполнено в виде 

латинской буквы V и состоит из 5-ти чередующихся полос красной (ширина - 

1,6 мм) и голубой (ширина - 1,6 мм) эмали (3 красные, 2 голубые полосы). На 

обороте колодка имеет иглу с зажимом для крепления к одежде. 

 Нагрудный знак изготавливается из латунного сплава (томпак). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



19 

 

Приложение 8 

к Положению о награждении 

ведомственной наградой 

Министерства топлива, энергетики и 

угольной промышленности   

Луганской Народной Республики – 

нагрудным знаком «Шахтерская 

слава» 

 

ИЗОБРАЖЕНИЕ УДОСТОВЕРЕНИЯ К НАГРУДНОМУ ЗНАКУ 

«ШАХТЕРСКАЯ СЛАВА» I, II, III СТЕПЕНЕЙ 

 



20 

 

Продолжение приложения 8 

к Положению о награждении 

ведомственной наградой 

Министерства топлива, энергетики и 

угольной промышленности   

Луганской Народной Республики – 

нагрудным знаком «Шахтерская 

слава» 

 

 

ОПИСАНИЕ УДОСТОВЕРЕНИЯ К НАГРУДНОМУ ЗНАКУ 

«ШАХТЕРСКАЯ СЛАВА» I, II, III СТЕПЕНЕЙ 

 

Удостоверение к нагрудному знаку «Шахтерская слава» I, II, III степеней 

(далее - удостоверение) имеет форму книжки размером 80x120 мм, 

выполненной из бумвинила цвета бордо, внутри - вкладыш из бумаги светло - 

оливкового цвета. 

На обложке удостоверения запечатано золотым цветом 

«УДОСТОВЕРЕНИЕ». 

На левой внутренней стороне удостоверения в верхней части 

расположена надпись в три строки: «Нагрудный знак «Шахтерская слава»  

I, II, III степеней». Ниже расположено изображение нагрудного знака                          

«Шахтерская слава» I, II, III степеней. 

На правой внутренней стороне удостоверения в верхней части  

размещены слово и символы «УДОСТОВЕРЕНИЕ № ___». Ниже в четыре 

строки слова: «ПРИКАЗОМ МИНИСТЕРСТВА ТОПЛИВА, ЭНЕРГЕТИКИ И 

УГОЛЬНОЙ ПРОМЫШЛЕННОСТИ ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ 

РЕСПУБЛИКИ», ниже: «№ ____ от «____» ______ 20__г.». Под ними 

располагаются надписи в три строки: (фамилия), (имя), (отчество).  

Ниже них по центру располагаются надписи в три строки:  

«НАГРАЖДЕН (А) ЗНАКОМ «ШАХТЕРСКАЯ СЛАВА»__ степени». 

Ниже от левого поля расположено слово «МИНИСТР».  

Инициалы имени, отчества и фамилия Министра указываются на этой же 

строке от правого поля. 

Оттиск гербовой печати Министерства топлива, энергетики и угольной 

промышленности Луганской Народной Республики в левом углу. 

Все надписи выполняются черным цветом. Надпись «ШАХТЕРСКАЯ 

СЛАВА» - красным. 

 


